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担当課番号案内の
�
田 
�
保 の表記は 

�
田 …田無庁舎（南町５～６～１３）

�
保 …保谷庁舎（中町１～５～１）を表します

��

　

課
税
・
非
課
税
証
明
や

　
　
　

納
税
証
明
は
両
庁
舎
で
取

れ
ま
す
か
。

�

　

市
・
都
民
税
の
課
税
・
非

　
　
　

課
税
証
明
、納
税
証
明
、法

人
市
民
税
の
所
在
証
明
、資
産
税

の
評
価
･
公
課
証
明
等
は
い
ず
れ

の
庁
舎
で
も
発
行
し
て
い
ま
す
。

�
�
�
�

ＱＡ

た
だ
し
、
保
谷
庁
舎
は
、
証
明
書

の
発
行
業
務
が
中
心
と
な
り
ま
す

の
で
、
課
税
や
評
価
の
内
容
に
関

す
る
こ
と
に
つ
い
て
は
、書
類
等

の
保
管
の
点
か
ら
田
無
庁
舎
で
お

願
い
し
ま
す
。

�

　

代
理
人
で
税
の
証
明
は

　
　
　

取
れ
ま
す
か
。

�

　

課
税
･
非
課
税
証
明
、

　
　
　

評
価
証
明
、
納
税
証
明
等

は
、
同
一
世
帯
に
お
住
ま
い
の
家

ＱＡ

　

税
金
は
国
や
地
方
自
治
体
が
福
祉
、
教
育
、
道
路
や
公
園

の
整
備
な
ど
、
い
ろ
い
ろ
な
公
共
の
仕
事
を
す
る
た
め
の
貴

重
な
財
源
で
す
。
私
た
ち
が
豊
か
で
快
適
な
暮
ら
し
が
で
き

る
よ
う
、
地
域
社
会
を
発
展
維
持
す
る
た
め
に
分
担
し
合
う

会
費
の
よ
う
な
も
の
で
す
。
今
号
で
は
こ
の
税
金
の
う
ち
市

税
が
ど
の
よ
う
に
使
わ
れ
て
い
る
か
、
ま
た
日
ご
ろ
市
民
の

皆
さ
ん
か
ら
問
い
合
わ
せ
の
多
い
質
問
に
つ
い
て
Q
＆
A
方

式
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

◆
市
民
税
課
（
�田
 
�
内
線　

〜　

）、
資
産
税
課
（
�田
 
�
内
線

１３１１

1328

　

〜　

）、
納
税
課
（
�田
 
�
内
線　

〜　

）

1331

1345

1351

1358

族
の
方
で
あ
れ
ば
発
行
し
ま
す
。

そ
れ
以
外
の
場
合
は
、委
任
状（
代

理
人
選
任
届
…
様
式
任
意
）
が
必

要
と
な
り
ま
す
。

�

　

昨
年　

月
に
Ａ
市
か
ら

１２

　
　
　

西
東
京
市
に
引
っ
越
し
て

き
た
場
合
、　

年
度
の
市
･
都
民

１４

税
の
課
税
証
明
は
ど
こ
の
市
で
と

る
の
で
し
ょ
う
か
。

�

　

市
・
都
民
税
は
賦
課
期

　
　
　

日
で
あ
る
１
月
１
日
現
在

に
住
民
登
録
を
し
て
い
た
市
で
課

税
し
ま
す
の
で
、あ
な
た
の
場
合
、

前
住
所
地
の
Ａ
市
に
な
り
ま
す
。

通
常
は
、
郵
送
で
の
受
け
付
け
が

可
能
で
す
の
で
、
Ａ
市
に
問
い
合

わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

��

　

収
入
が
な
く
て
も
申
告

　
　
　

の
必
要
が
あ
る
の
で
す

か
。

�

　

市
･
都
民
税
の
申
告 

　
　
　

は
、
あ
な
た
や
扶
養
さ
れ

て
い
る
ご
家
族
の
収
入
状
況
を
報

告
し
て
い
た
だ
き
、
課
税
の
可
否

を
判
断
す
る
も
の
で
す
。
申
告
が

ＱＡ�
�
�
�
�

ＱＡ

な
い
と
、
公
的
機
関
等
で
必
要
と

な
る
課
税
証
明
や
非
課
税
証
明
の

発
行
も
で
き
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意

く
だ
さ
い
。

�

　

妻
の
昨
年
１
年
間
の
パ

　
　
　

ー
ト
給
与
収
入
は
、　

万
９０

円
で
し
た
。
配
偶
者
控
除
の
適
用

に
な
り
ま
す
か
。

�

　

配
偶
者
控
除
は
給
与
収

　
　
　

入
の
場
合
、
年
間　

万
円

１０３

以
下
の
方
が
対
象
に
な
り
ま
す
の

で
、こ
の
場
合
は
適
用
さ
れ
ま
す
。

た
だ
し
、
収
入
金
額
に
よ
っ
て
は

配
偶
者
控
除
の
適
用
が
な
く
て

も
、
配
偶
者
特
別
控
除
が
適
用
さ

れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、表
１

（
下
記
）を
参
考
に
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
税
控
除
が
適
用
さ
れ
て

も
、
社
会
保
険
の
被
扶
養
者
や
ご

主
人
の
扶
養
手
当
等
の
対
象
に
な

る
と
は
限
り
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意

く
だ
さ
い
（
表
１
参
照
）。

�

　

私
の
夫
は
昨
年
の　

月
１２

　
　
　

に
死
亡
し
ま
し
た
が
、
昨

年
中
に
夫
が
得
た
収
入
に
平
成　
１５

年
度
の
市
･
都
民
税
は
課
税
さ
れ

ま
す
か
。

�

　

市
･
都
民
税
は
、
１
月

　
　
　

１
日
に
市
内
に
住
所
の
あ

る
方
に
課
税
す
る
こ
と
に
な
っ
て

い
ま
す
の
で
、
前
年
の　

月
に
死

１２

亡
し
た
方
に
は
課
税
さ
れ
ま
せ

ん
。
た
だ
し
、
賦
課
期
日
後
（
１

月
２
日
以
降
）
に
死
亡
さ
れ
た
場

合
は
、
相
続
人
の
方
に
納
め
て
頂

く
こ
と
に
な
り
ま
す
。

�

　

私
は
、
平
成　

年
８
月

１４

　
　
　

に
会
社
を
退
職
し
た
際
、

そ
の
年
度
の
税
金
は
す
べ
て
払
い

ま
し
た
。
そ
の
後
働
い
て
い
ま
せ

ん
が
、　

年
度
の
市
･
都
民
税
は

１５

ど
う
な
る
の
で
し
ょ
う
か
。

�

　

退
職
時
に
支
払
わ
れ
た

　
　
　

の
は
、
平
成　

年
度
の
残

１４

り
分
（
９
月
〜
翌
年
５
月
分
）
だ

と
思
わ
れ
ま
す
。市
･
都
民
税
は
、

前
年
の
所
得
に
つ
い
て
課
税
し
ま

す
の
で
、　

年
の
１
月
か
ら
退
職

１４

時
ま
で
の
収
入
金
額
に
よ
っ
て

ＱＡＱＡＱＡ

は
、　

年
度
も
課
税
に
な
る
場
合

１５

が
あ
り
ま
す
。

�

　

私
の
子
ど
も
は　

歳
の

２０

　
　
　

学
生
で
す
。
収
入
は
ア
ル

バ
イ
ト
で
年
間　

万
円
程
度
で
す

５０

が
、
い
つ
ま
で
扶
養
に
取
れ
ま
す

か
。

�

　

お
尋
ね
の
場
合
で
あ
れ

　
　
　

ば　

歳
に
な
る
年
ま
で
は

２２

特
定
扶
養
控
除
に
該
当
し
ま
す
。

特
定
扶
養
控
除
は
一
般
の
扶
養
控

除
（
控
除
額　

万
円
）
と
異
な
り
、

３３

　

万
円
の
控
除
額
と
な
っ
て
い
ま

４５す
。た
だ
し
、扶
養
控
除
は
年
齢
に

か
か
わ
ら
ず
、合
計
所
得
金
額（　
３８

万
円
以
下
）で
判
定
さ
れ
ま
す
。

��

　

株
式
会
社
を
設
立
し
た

　
　
　

時
は
、
ど
の
よ
う
な
手
続

が
必
要
で
す
か
。

�

　

法
人
等
が
事
務（
事
業
）

　
　
　

所
な
ど
を
設
け
た
場
合
は
、

速
や
か
に
登
記
簿
謄
本
等
を
添
付

し
た
届
出
書
の
提
出
が
必
要
で
す
。

届
出
用
紙
を
送
付
し
ま
す
の
で
、

市
民
税
課
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

　

廃
止
な
ど
の
異
動
が
あ
っ
た
場

合
も
同
様
で
す
。

��

　

私
の
所
有
す
る
バ
イ
ク

　
　
　
（　
�
）が
昨
年　

月
に
盗

５０

１０

難
に
あ
い
ま
し
た
。
税
金
は
ど
う

な
り
ま
す
か
。

�

　

軽
自
動
車
税
は
、
４
月

　
　
　

１
日
現
在
に
所
有
し
て
い

る
場
合
に
課
税
さ
れ
ま
す
。
警
察

に
提
出
し
た
盗
難
届
の
受
理
日
と

受
理
番
号
を
確
認
し
、
市
で
手
続

を
行
え
ば
、　

年
度
の
軽
自
動
車

１５

税
は
か
か
り
ま
せ
ん
。
盗
難
等
に

あ
っ
た
場
合
は
、
速
や
か
に
警
察

に
盗
難
届
を
提
出
し
て
く
だ
さ

い
。
ま
た
、
市
外
に
転
出
し
た
場

合
も
速
や
か
に
市
民
税
課
に
届
け

出
て
く
だ
さ
い
。

ＱＡ�
�
�
�
�

ＱＡ�
�
�
�
�

ＱＡ
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　図１　１万円の使われ方

総務費
市役所の運営、財産
管理、文化行政な

ど

1,718円
（1,036円）

消防費
消防、災害対
策な

ど

454円
（245円）

教育費
小中学校、図書館
･公民館運営な

ど

1,100円
（619円）

民生費
高齢･障害者の
福祉
3,081円
（1,284円）

議会・商工費ほ
か

議会の運営、商工･農
業振興、労政関係な

ど

237円
（130円）

衛生費
ゴミ収集、公害対
策、健康保持な

ど

717円
（407円）

土木費
道路･公園整備、コ
ミュニティバスな

ど

2,130円
（631円）

　

市
民
サ
ー
ビ
ス
を
提
供
す
る
経
費
は
、市
民
の
皆
さ
ん
に
納
め
て
い
た

だ
く
市
税
の
ほ
か
、国
・
都
の
補
助
金
や
市
債（
借
金
）な
ど
で
ま
か
な
わ

れ
て
い
ま
す
。平
成　

年
度
の
歳
入
決
算
額（
普
通
会
計
）は
、約　

億
円

１３

６１４

で
、こ
の
う
ち
市
税
が
約　

億
円
で　

・
８�
を
占
め
て
い
ま
す
。

２８１

４５

　

歳
出
決
算
の
総
額
を
１
万
円
に
換
算
し
、そ
の
う
ち
市
税
の
占
め
る
額

を
目
的
別
に
表
わ
す
と
、図
１（
下
記
）の
よ
う
に
な
り
ま
す
。市
税
の
多

く
は
、国
･
都
の
補
助
金
な
ど
と
違
い
、使
い
道
の
制
約
が
な
く
自
主
的

に
使
う
こ
と
の
で
き
る
財
源
で
す
。総
務
費
や
公
債
費
で
は
歳
出
額
の
多

く
が
市
税
で
賄
わ
れ
て
い
ま
す
が
、福
祉
や
土
木
な
ど
の
分
野
で
は
市
税

の
占
め
る
割
合
が
低
い
こ
と
が
分
か
り
ま
す
。こ
れ
は
、前
述
の
と
お
り
、

補
助
金
等
の
財
源
が
充
て
ら
れ
て
い
る
な
ど
の
理
由
に
よ
る
も
の
で
す
。

表１　－配偶者控除等早見表 ���������������� 

控除対象配偶者【収入で１０３万円（所得で３８万円）以下の者】の場合

控除合計額※２配偶者特
　　別控除額

※１配偶者
　　控除額

所得の額収入金額【給与の場合】

６６万円３３万円

３３万円

１０万円未満７５万円未満

６１万円２８万円１０万円以上１５万円未満７５万円以上８０万円未満

５６万円２３万円１５万円以上２０万円未満８０万円以上８５万円未満

５１万円１８万円２０万円以上２５万円未満８５万円以上９０万円未満

４６万円１３万円２５万円以上３０万円未満９０万円以上９５万円未満

４１万円８万円３０万円以上３５万円未満９５万円以上１００万円未満

３６万円３万円３５万円以上３８万円未満１００万円以上１０３万円未満

３３万円０３８万円１０３万円

控除対象配偶者でない【収入で１０３万円（所得で３８万円）を超える者】場合

控除合計額※２配偶者特
　　別控除額

配偶者
控除額

所得の額収入金額【給与の場合】

３３万円３３万円

０

３８万円超　４５万円未満１０３万円超　１１０万円未満

３１万円３１万円４５万円以上５０万円未満１１０万円以上１１５万円未満

２６万円２６万円５０万円以上５５万円未満１１５万円以上１２０万円未満

２１万円２１万円５５万円以上６０万円未満１２０万円以上１２５万円未満

１６万円１６万円６０万円以上６５万円未満１２５万円以上１３０万円未満

１１万円１１万円６５万円以上７０万円未満１３０万円以上１３５万円未満

６万円６万円７０万円以上７５万円未満１３５万円以上１４０万円未満

３万円３万円７５万円以上７６万円未満１４０万円以上１４１万円未満

００７６万円以上１４１万円以上

※１　配偶者控除額は、老人の場合３８万円、同居の特別障害者の場合５６万円、老人で
　同居の特別障害者の場合６１万円
※２　配偶者特別控除は、納税義務者の合計所得額が1,000万円超の場合適用なし

（　）内の数値は、市税の
占める額

公債費
市債（長期の借
入）の返済
563円
（337円）

ああ
なな
たた
のの
納納
めめ
るる
税税
金金
のの
ゆゆ
くく
ええ

質質
問問
にに
おお
答答
ええ
しし
まま
すす


